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Prezident İlham Əliyevin elan et-
diyi “Yaşıl dünya naminə həmrəylik 
ili” ilə Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 
İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Kon-
vensiyasının TərəÀər Konfransının 
29-cu sessiyası mahiyyəti və hədəÀəri 
etibarilə bir-birini tamamlayan baxış-
lardan ibarətdir. “Yaşıl dünya naminə 
həmrəylik ili”nin ölkəmizdə yaratdığı 
yaşıl hərəkat COP29-un irəli sürdüyü 
iqlim dəyişiklərinin yarada biləcəyi 
fəlakətlərdən xilas olmaq üçün yaşıl 
enerMinin ön mövqeyə çəkilməsi nəticə 
etibarı ilə ölkələri və dünyanı qoru-
mağa, yaşatmağa və inkişaf etdirməyə 
xidmət edən qlobal hadisələrdir. Ya-
şıl dünya naminə hərəkat sahəsində 
həyata keçirilən tədbirlər Azərbay-
can Respublikasının COP29 kimi  
BMT-nin bir nömrəli beynəlxalq təd-
birinə ev sahibliyi etməsinə haqq qa-
zandırır. 

E yni zamanda, müstəqil Azər-
baycan Respublikasının hərtə- 
rəfli və sürətli inkişafı, bey -

nəlxalq aləmdə əldə etdiyi nailiyyətlər də 
COP29-u ən yüksək səviyyədə keçirməyə 
geniş imkan yaratmışdır. Heç şübhə -
siz ki, COP29-un estafetini qəbul etmək 
Azərbaycan Prezidentinin dünya liderləri 
sırasındakı yüksək nüfuzunun da real tə -
zahürüdür. Prezident İlham Əliyevin açı -
lış iclasındakı parlaq çıxışı COP29 hərə -
katının manifestidir. Dərin məzmunlu bu 
çıxışda COP29-un əsas reallıqları və pers -
pektivləri öz əksini tapmışdır. Prezidentin 
çıxışı COP29 üzrə Azərbaycan reallıqla -
rının gerçək təqdimatı, dünya gedişatının 
obyektiv qiymətləndirilməsi, yaxın-uzaq 
gələcəyin praqmatik paroludur. Azərbay -
can Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyevin “glkə göstəricilərinin qiymət -
ləndirilməsində Tanrının bəxş etdiyi təbii 
sərvətlər meyar kimi götürülməli deyil” – 
mesaMı COP29-un ən mükəmməl aforiz -
midir. Əks halda, dünya ölkələri “Tan -
rının bəxş etdiyi real təbii sərvətlər”dən 
tam imtina edib, “yaşıl keçid” axtarışı ilə 
yeni yaşıl imkanlar əldə edənə qədər böh -
ran təhlükəsi ilə üzləşə bilərlər. 

Azərbaycan Prezidentinin sərrast afo-
rizm kimi səslənən fikirləri dünyanın ta-
razlığını pozmaq həddinə çatmamaq şərti 
ilə bütün təbii sərvətlərdən yerində və qə-
dərində istifadə etməyin mümkünlüyünə 
realist baxışın ifadəsidir. Bu, “Tanrının 
bəxş etdiyi təbii sərvətlər”lə yaşıl texno-
logiyalardan əldə olunacaq gəlirlərin düz-
gün balansının tapılmasının zəruriliyini 
nəzərə çatdıran praqmatik çağırışdır. 

Bu gün dünyanın bir çox ölkələ -
rində, o cümlədən Azərbay -
canda “Tanrının bəxş etdiyi 

təbii sərvətlər” COP29-un hədəflərinin 
həyata keçirilməsi üçün etibarlı donor 
funksiyasını yerinə yetirir. Fikrimizcə, o 
ölkələr “yaşıl keçidə” daha səmərəli şə -
kildə nail ola biləcəklər ki, onların yaşıl 
texnologiyalar əldə etmək üçün real təbii 
sərvətlərdən gələn dayanıqlı gəlirləri var-
dır. Beləliklə, Tanrının bəxş etdiyi təbii 

sərvətlər mövcud dayanıqlı inkişafla “ya -
şıl keçid” arasında yaşıl transformasiya 
funksiyasını yerinə yetirir. Azərbaycanın 
mövcud neft-qaz gəlirləri bu gün “yaşıl 
iqtisadi zona” kimi elan olunmuş Naxçı -
van Muxtar Respublikasında, Qarabağda 
və Şərqi Zəngəzurda, həmçinin Böyük 
Qayıdış hərəkatında “yaşıl keçid” mər-
hələsinə uğurla keçidin hərəkətverici qü -
vvəsidir. Şübhəsiz, yaşıl enerMi əsasında 
;;, əsrin yaşıl iqtisadiyyatını qura bilən 
və inkişaf etdirən ölkələr yaxın gələcəyin 
lider dövlətləri sırasına çıxmaq imkanı 
qazanacaqlar. Bu cəhətdən, Azərbaycan 
dünyanın ən şanslı ölkələrindən biridir. 
Çünki Azərbaycan ərazisi məşhur Men -
deleyev cədvəlindəki əksər yeraltı və ye -
rüstü təbii sərvətlərlə zəngin olan ölkədir. 
Bununla yanaşı, Azərbaycanda həm də 
artıq bir neçə ildir ki, Prezident İlham  
Əliyevin irəli sürdüyü neftdən asılı olma -
yan iqtisadiyyat modelinin yaradılması 
üçün düşünülmüş dövlət siyasəti həyata 
keçirilir. Artıq Azərbaycan Respublika -
sının dövlət büdcəsində neftdən asılılığı 
aradan qaldırmağa xidmət edən aqrar sek -
tordan, turizmdən, nəqliyyat sferasından, 
iaşə xidmətindən əldə edilən gəlirlər ki -
fayət qədər əhəmiyyətli əmsala malikdir. 
“Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” və 
COP29-un çağırışları neftdən asılı olma -
yan gəlirlərin siyahısına yaşıl iqtisadiy -
yatdan və alternativ yaşıl enerMi mənbələ -
rindən əldə ediləcək maliyyə imkanları da 
əlavə olunacaqdır. 

H azırda Azərbaycan Respub-
likasında yaşıl iqtisadiyyaın 
qurulması istiqamətində ge-

nişmiqyaslı işlər aparılmaqdadır. Bundan 
başqa, ölkəmizdə mövcud təbii sərvətlərin 
istismarının, emalının, bazara çıxarılması-
nın yaşıl texnologiyalar əsasında yenidən 
qurulması prosesləri də genişlənməkdədir. 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İl-
ham Əliyevin COP29-un açılış mərasimin-
dəki nitqində ölkəmizdə yaşıl iqtisadiyyat 
infrasturukturunun formalaşdırılması, 
bərpaolunan enerMi mənbələrinin yaradıl-
ması istiqamətində həyata keçirilən dövlət 
proqramlarının və nəzərdə tutulan yeni 
layihələrin aydın mənzərəsi verilmişdir. 
glkəmizdə aparılan məqsədyönlü müasir 
siyasi-iqtisadi siyasət dünya reallıqlarına 
uyğun olaraq, mövcud təbii sərvətlərdən 
yaşıl texnologiyalar əsasında istifadə et-
məklə atmosferin sağlamlaşdırılmasına 
töhfə verməyə, yaşıl enerMi əsasında yeni 
dövrün yaşıl iqtisadiyyatının qurulmasına 
və meydanının daha da genişləndirilmə-
sinə yaşıl işıq yandırmağa uğurla xidmət 
edir. Fikrimizcə, yaşıl iqtisadiyyatın Azər-
baycan modeli dünya ölkələri üçün də 
əhəmiyyətli təcrübə ola bilər. Bu mənada 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
COP29-un Bakı Olimpiya Stadionundakı 
açılış mərasimindəki çıxışında səslənən 
bu fikirləri yaşıl iqtisadiyyat anlayışına 
müasir dövrün realist baxışının ifadəsidir: 
“glkələr onların (Tanrının bəxş etdiyi təbii 

sərvətlərin – İ.H.) olmasına görə günahlan-
dırılmalı və bazarda tələbatın olması səbə-
bindən onları bazara çıxardıqlarına görə 
suçlanmalı deyil”.

Bu, yaşıl enerMiyə keçidə müna-
sibətdə eyforiyaya qapılma-
ğa, yaxud bu qlobal problemə 

birtərəfli qaydada baxmamağa, məsələyə 
kompleks yanaşmağa çağırışın konseptual 
şərhi və aydın ifadəsidir. 

“Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili”nin 
və COP29-un ölkəmizə və dünyaya bəxş 
etdiyi daha bir yaşıl sərvət də bu istiqamət-
də dialoqun miqyasının genişləndirilmə-
sindən və məzmunca yaşıl ideyalarla və 
əməli addımlarla zənginləşdirilməsindən 
ibarətdir. Bakı şəhərində COP29 miqyasın-
da yüksək səviyyədə təşkil olunan dialoq 
platforması mədəniyyətlərin dialoquna, ən 
yeni yaşıl texnologiyaların mübadiləsinə, 
yaşıl transformasiyaların müzakirəsinə ya-
şıl işıq yandırmışdır.

Bu gün Bakı Olimpiya Stadionunda 
yaradılmış COP29 şəhərciyi çoxvektorlu 
dünya dialoq mədəniyyətinin mərkəzinə 
çevrilmişdir. glkələri əyani şəkildə təq-
dim edən pavliyonlarda sərgilənən iqtisa-
di-texniki yeniliklərlə konfrans salonların-
da səslənən yaşıl elmi-praktik ideyalar bir 
yerdə dünyanın yaxın və uzaq yaşıl gələcyi 
haqqında tam yeni təsəvvürlərin formalaş-
dırılmasına imkan yaradır. Əslində, Bakı 
Olimpiya Stadionundakı COP29 Sammi-
tində aparılan müzakirələr dünyanın yeni 
yaşıl mənzərəsinin dərslərindən ibarətdir. 

S on illərdə Azərbaycanda və dün-
yada yaşıl iqtisadiyyat, yaşıl 
enerMi, yaşıl kimya, biomüxtəlif-

lik, ekomədəniyyət, yaşıl transformasiya-
lar, rəqəmsal dünya, süni intellekt, elekt-

ronəqliyyat, ekolinqvistika, “ağıllı kənd” 
və sair kimi yeni anlayışlar yaşıl termi-
nologiyanın formalaşdırılmasını şərtlən-
dirmişdir. 9ə yaşıl terminologiya müasir 
dövrün yaşıl dünyasının, yaşıl texnologi-
yasının danışan dili funksiyasını həyata 
keçirir. Ekolinqvistika anlayışı da yaşıl 
terminologiyanın sinonimi kimi prosesin 
daha da genişləndirilməsinə yol açır. Bun-
lar isə öz növbəsində dünyanın yeni bir 
inkişaf səviyyəsinə – yaşıl sivilizasiyaya 
keçidin xüsusiyyətlərini özündə əks etdi-
rir. ;9,,, əsrdən etibarən sonrakı inkişaf 
mərhələlərində dünyada buxar maşınının, 
elektrik enerMisinin, kosmosun fəthinin, 
internetin kəşfinin, ağıllı texnologiyaların 
meydana çıxmasının fərqli sivilizasiyaları 
və sənaye inqilablarını yaratdığı kimi yaşıl 
enerMi, süni intellekt və rəqəmsal inkişaf 
da bəşəriyyəti yeni bir inkişaf mərhələsinə 
doğru aparmaqdadır.

Beləliklə, Bakı Olimpiya Stadionun-
dakı COP29 şəhərciyi yaşıl sivilizasiya 
problemlərini dünyanın yaşıl gündəliyinin 
baş mövzusuna çevirmişdir. Hazırda ən 
müasir yaşıl texnologiyalar əsasında salın-
mış COP29 şəhərciyi dünyanın yaşıl sivi-
lizasiya müzakirələrinin möhtəşəm xitabət 
kürsüsüdür.

Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyevin 
COP29 xitabət kürsüsündən 

səsləndirdiyi bəyanatlar və mesaMlar dün-
yanın müasir gedişatının yeni yaşıl inkişaf 
mərhələsinin anonsudur.

Bakı COP29 sessiyası Birləşmiş Mil-
lətlər Təşkilatının “yaşıl dünya hərəkatı” 
mövzusunda keçirilən ümumdünya konf-
ransıdır. Planetimizin 196 ölkəsini təmsil 
edən 72 mindən çox insanın çoxcəhətli 
səmərəli fəaliyyətini, təhlükəsizliyini, 
transferini, hətta, asudə vaxtını yüksək 
səviyyədə vahid bir ailə kimi təşkil edən 
Azərbaycan COP29 adlı çoxmillətli bir 
qitə yaratmağın nümunəsini göstərir. Bu 
mənada Bakı Olimpiya Stadionu Yer kürə-
si, COP29-un Mavi Zonası okeanları, də-
nizləri, çayları və səmanı, Yaşıl Zona isə 
landşaftı, təbiəti simvolizə edir. Mifologi-
yada mavi rəngin genişlik, yaşıl rəngin 
isə dəyişiklik mənalarını daşıdığını nəzərə 
alsaq, COP29 qitəsinin müasir mənzərəsi-
nin ;;, əsrin inkişaf tendensiyalarını əks 
etdirdiyi qənaətinə gəlmək mümkündür. 
Sülh, qarşılıqlı əməkdaşlıq, ədalətli yaşıl 
cəmiyyət, yalnız rifaha və inkişafa xid-
mət edən yaşıl texnologiyalar Azərbaycan 
ölkəsinin yaratdığı möhtəşəm platforma-
dan COP29 qitəsinin səsləndirdiyi yaşıl 
sivilizasiya çağırışlarıdır«

Azərbaycanın tarixi Qarabağ Zəfəri-
ni, Böyük Qayıdış hərəkatını, ən yüksək 
səviyyədə təşkil olunmuş COP29 yaşıl 
inkişaf platformasını qəbul edə, həzm edə 
bilməyən xarici ölkə dairələri öz qapılarını 
Günəşə qapadıqlarının fərqində olmayan 
bədbəxtlərdir. Azərbaycanda isə Prezident 
İlham Əliyevin COP29-un mötəbər xita-
bət kürsüsündən bütün dünya qarşısında 
bəyan etdiyi kimi günəşli günlərin sayı ən 
azı 250-dən çoxdur. Paytaxt Bakının isə 
bir adı da “Küləklər şəhəri”dir. Azərbay-
can günəşli coğrafiyası, yaşıl enerMisi, yaşıl 
iqtisadiyyatı və ağıllı rəqəmsal inkişafı ilə 
yaşıl sivilizasiyanın astanasındadır.

Yaşıl  sivilizasiyanın  COP29  anonsu

İsa HƏBİBBƏYLİ, 
AMEA-nın prezidenti, akademik

Düzəlmişdi hər yarağı, qalmışdı 
saqqal darağı. Bu atalar sözümüzü, 
əslində, Ermənistanın baş naziri Nikol 
Paşinyana şamil etmək olmaz. Çünki 
saqqalını qırxıb və ona daraq lazım 
olmayacaq. Ancaq məsələyə bir qədər 
fərqli yanaşaraq soruşaq: Nikolun hər 
işi düzəlib ki, saqqalını qırxıb"

Əslində, dövlət və hökumət başçıları-
nın özlərinin xarici görünüşlərində yenilik 
etmələri həmişə təəccüb və maraqla qar-
şılanır. Buna görə də erməni baş nazirin 
saqqalını qırxmasına münasibət birmənalı 
olmadı. Münasibətdə isə siyasi yanaşma 
motivləri var və durumu təbii saymaq 
mümkündür. 

Paşinyanın saqqalsız vaxtları da olub. 
2018-ci il inqilabı isə onu erməni cəmiy-
yətinə və dünyaya saqqallı kimi tanıtdı. 
Saqqal Nikolun “demokrat” obrazını ta-
mamladı. Təxminən belə: o qədər işi var, 
o qədər xalqı düşünür ki, saqqalını qırxdır-
mağa da vaxtı yoxdur. Əlbəttə, məsələyə 
imic baxımından yanaşanlar da tapıldı. 
İndi necə düşünək? Düşünək ki, Paşinyan 
imicini dəyişib? 

Saqqalı şikəst erməni demokratiyası-
nın imici saysaq, hazırda belə düşünmək 
olar ki, Paşinyan həmin imicdən uzaqlaşır. 
Elə isə nəyə keçir? Hər halda, 2018-ci il-
dən indiyədək şikəstliyi aradan qaldırma-
ğı bacarmadı. Deməli, ən yaxşı variant bu 

mahiyyətdə olan demokratiyanı bir kənara 
qoymaqdır. Bir şey ki, saxtadır, ondan ya-
pışmağa nə hacət? 

Digər bir məqama da diqqət yetirək. 
Məlum olduğu kimi, Azərbaycan cəmiy-
yətində erməni millətçiləri “saqqallılar” 
adlandırılırdı. “Saqqallılar” xalqımıza qar-
şı ən qatı cinayətlərin, ümumən insanlıq 
əleyhinə davranışların müəllifləri kimi ad 
çıxarıblar. Onların sırasında ;ocalı cəl-
ladları da olub. Təsəvvür edin, 2018-ci 
ildə Ermənistanda hakimiyyət dəyişikliyi 
gerçəkləşir və hakimiyyətə saqqallı Paşin-
yan gəlir. Burada ziddiyyət onun demokrat 
kimi tanınmasında idi. İstər-istəməz sual 
yaranırdı: Saqqallı biri erməni cəmiyyətin-
də demokrat ola bilərmi? 

Əlbəttə, ümumən saqqal saxlamağa 
imic baxımından nə isə demək niyyətində 
deyilik. Amma onun müasir ali dövlət ər-
kanı ilə bir araya sığmadığını da bildirmə-
liyik. Bu mənada “demokrat” Paşinyanın 
saqqalının zamanında faktiki mövcud ol-
mayan erməni dövlət ərkanına yenilik gə-
tirdiyini də söyləmək mümkündür. Çünki 
ölkə iqtidarının ona qədərki liderləri sifət-
ləri çirkli olsa da, üzləri təmiz idi. Yəni, 

saqqallı deyildilər. Ola bilər, onlar saqqal-
lı vaxtlarında dinc azərbaycanlılara qarşı 
törətdikləri vəhşiliyi ört-basdır etmək üçün 
təraş olunurdular ki, iz itirsinlər. 

Məlum olduğu kimi, üzü təraşlı Ko-
çaryan–Sarkisyan xuntası uzun müddət 
Ermənistanı çapıb-taladı, azərbaycanlılar 
bir yana qalsın, öz erməni xalqına zülm və 
əzab yaşatdı. Tam mümkündür ki, ölkəyə 

2018-ci il inqilabı ilə saxta demoktariya 
sırıyanlar bu məqamı nəzərə almışdılar və 
Paşinyan üçün imic düşünmüşdülər. Ancaq 
sonrakı proseslər onu göstərdi ki, Nikol 
vaxtilə saqqallılar necə davranırdılarsa, 
eyni yolu tutdu. Saqqallılar da Qarabağın 
Ermənistana məxsusluğunu bildirirdilər, 
Paşinyan da bağırdı ki, “Qarabağ Ermənis-
tandır və nöqtə”. Bu bəyanatın Ermənis-

tana hansı acınacaqlı aqibəti yaşatdığı isə 
məlumdur. 

Əslində, saqqallı Paşinyanın 44 günlük 
müharibədən sonra da ipə-sapa yatmadı-
ğını söyləmək mümkündür, elə indi də 
eyni ampluadadır. O və komandası yenə 
anti-Azərbaycan fəaliyyətdədir, ölkəmizlə 
sülhdən yayınır, hər cür ağlabatmaz ma-
nipulyasiyalara yol verir. 9ə bu məqamda 
Paşinyan saqqalını qırxır. Saqqalım yox-
dur, sözüm keçmir, el məsəlimiz də var. 
Saqqalnan sözü keçmədi, bəlkə saqqalsız 
keçər?

Sonda onu da deyək ki, saqqala qulluq 
lazımdır. Qulluq olmadısa, natəmizlik ya-
ranır. Paşinyan imicini dəyişdirməsini nü-
mayişə çıxarırsa, deməli, Ermənistan üçün 
təmiz səhifə açmaq, ölkəni altına girə bil-
məyəcəyi ağır yükdən uzaq tutmaq istəyir. 
Ona görə də onun indiki həssas məqamda, 
belə demək mümkünsə, saqqalsızlaşmasını 
müsbət məqam kimi dəyərləndirək. Ermə-
ni xalqı da ümid etsin ki, Nikolun olan-qa-
lan ağlı saqqalla birgə yoxa çıxmayacaq.

P.S. /ənəW úHyWana� Kərdən düúünürVən 
ki� 1ikoOa VaTTaOÕnÕ TÕr[dÕrmaT Earədə 
əmri EəOkə )ranVa SrHzidHnWi (mmanuHO 
0akrondan gəOiE� $[Õ Eaú nazir 1� 3a-
úinyan EHOə “Eəúəri əKəmiyyəWOi TOoEaO 
məVəOəOəri” KəOO Hdərkən� adəWən� SrHzidHnW 
0akrondan əmr gözOəyir� 1ə dHyim� YaOOaK� 
Kər úHy oOa EiOər���
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Replika Saqqalla sözü keçmədi, bəlkə...
<a[ud Hrməni dHmokraWiyaVÕnÕn “WəraúÕ”


